potest esse commune cum pluribus : intellectum scilicet de supposito seu Persona & quidem finita, incommunicabiliter & completem existente ; non vero de Essentia & quidem infinita, ulterius (ut liceat sic loqui) terminabili.

IV Perperam hinc colligi unam eademque essentiam, esse simul genitam, & non genitam ; aliquid ab aeterno fuisse & tamen vere ac propriè genitum fuisse ; immo aliquid existere actu, & tamen adhuc generari : siquidem, aliud est gigni, aliud vero communicari ; non enim idem gignitur, quod communicatur genito ; sed illud gignitur, cui substantia sive natura gignentis communicatur ; at essentia divina semper existit, cum illis tribus modis existendi, ita ut essentia Filii, quæ illi in generatione communicatur, per se existat, sitque *autotheōns* (ipsa Deitas) cuius nullum datur principium. Ergo per generationem communicatur essentia divina genito, non ut existat, sed ut subsistat, ut adeò illa non terminetur ad existentiam absolutam, sed ad modum existendi, nec per eam constituantur Deus absolutè, sed Filius relatiè. Deinde, confundit Adversarius proprietates personarum relatives : essentia enim in divinis non gignit, aut gignitur, sed Persona. Si enim Essentia divina gigneret, aut gigneret essentia divina in communi, aut ut quasi restricta ; si posterius, jam non essentia divina quam talis gignet, sed persona ; cum essentia quasi restricta ad esse Patris, sit ipsa Patris persona : Si prius, jam omne quod est essentiæ gignet ; cumque essentia in communi tam sit Filius, quam Spiritus Sancti ; quodque est essentiæ

in communī , ex æquò omnibus tribuitur personis, sequitur tam Filium & Spiritum Sanctum , quām Patrem genuisse, quod quia absurdum est, & absurdum erit prius. Cum itaque nec essentia in communī gignat, & quasi restricta sit persona, sequitur essentiam ut sic non gignere, neque esse genitam simul & non genitam. Unde in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. c. Dominus, reprobantur istæ propositiones tanquam falsæ: *essentia generat: & essentia generatur.*

V. Dicitur hæc processio Filii *generatio*, non in quantum illa importat aliquam ejus quod generat aut generatur mutationem, non etiam in quantum admittitur naturæ momentum anteriūs, in quo dici possit jam generans est in potentia, in actu primo generandi, postmodum demūl actualis futura generatio, aut in quantum quod generatur transit à potentia ad actum, à non esse ad esse : verū in quantum remotā omni imperfectione in rebus creatis conceptibili, est nihil aliud quām unius ejusdemque essentiæ vel vitæ quæ ἀπόζων est æterna & indivisibilis communicatio, *Psal. 2. Joh. 5. v. 26.* Quæ ergo non confundenda est cum generationibus sive Physicis, sive Metaphysicis, nec ex iis metienda, nec ad illas exigenda ; notionem namque generationis creaturarum, ad unigeniti generationem velle transferre, perversissimum est ; ut graviter monet *Basilis lib. 2. cont. Eunom.* cùm imprimis Creator cum creaturā commune nihil habeat præter nomen ; Filiusque Dei ita dicatur genitus, ut dicitur antequam quicquam creatum esset, *Prov. 8.* (ut paulò ante dictum,) At in æternitate nullum est initium

mitium vel successio: Et de ratione generationis secundum communissimam vocabuli notionem non est, ut quod gignitur de novo incipiat esse; sed ut accipiat esse suum a generante in similitudine ejusdem naturae: Quo fit, ut si generans sit natura aeternus, eum etiam qui propriè ab eo gignitur, aeternum item natura esse oporteat. *In qua rem acutè Athanas Serm. 3. cont. Arian circa medium. August. in altercatione cum Pascentio Ariano. Ambros. lib. 1. de Fide cap. 4.* Verum sufficit nobis concipere generationem istam esse perfectissimam, interminabilem, actum aeternum, indivisibilem, praescindentem ab omni repetitione, fluxu & successione: ita ut nec punctum saltem temporis cogitari possit, ubi non fuerit Filius. Si enim non fuisset Filius, nec fuisset Pater, sed factus demum genito filio: quod omni blasphemia est gravius, ut eruditè convincit Adversarios Damasc. lib. 1. cap. 8. de Orth. fide. Et Ambros. lib. 1. ad Gratian. cap. 5. *Dic (inquit) heretice, fuit ne quando omnipotens Deus non erat Pater & Deus erat? Nam si Pater esse coepit: Deus ergo primo erat, & postea Pater factus est. Quomodo ergo immutabilis Deus est: Si enim ante Deus, postea Pater fuit, utique generationis accessione mutatus est. Sed avertat Deus hanc amentiam.* Hactenus Ambrosius. Audiant vero eundem Ambrosium, qui objiciunt nobis: si filius fuit ab aeterno, quare ergo Deus ipsum genuit? *Quero, inquit ille, abs te, quando vel quomodo putas Filium generatum: mihi enim impossibile est generationis scire secretum: Mens deficit, vox silet, non mea tantum sed & Angelorum.*

Eant

Eant ergo Adversarii, expediant nobis rationem, quā
 ipsi sint compositi & formati primō, nec admodum
 vacabit in Dei generatione Philosophari: sicut jam
 olim allocutus est eos Theologus lib. 3. de Theolo-
 gia. Nonnulli tamen ex nostris Theologis ad hanc
 objectionem sic respondent. Pater genuit filium
 suum ab æterno existentem, non existentia genituram
 antecedente, sed eam semper comitante, ut Sol semi-
 per gignit lucem suam existentem, non ante genitu-
 ram, sed cum genitura, & per genitram quæ à sole
 est. Neque magis absurdè dici cum Martyre esse
 generationem adhuc, quām procedere Spiritum San-
 ctum à Patre & Filio, quod clarissimè docet Scrip-
 tura, Joh. 5. v. 26. nec hoc ipso imperfectam esse
 generationem, quod nequidem in Philosophia obti-
 net; nam sunt aliqui actus qui continuantur, & ta-
 men sunt perfecti, ut *Visio radiorum ex Sole sparso*:
 Si hoc non valet in Philosophia, multò magis in
 Theologia. Opera enim Deitatis ad intra, cuius-
 modo sunt, generare, gigni, emanare, sunt & æterna
 & semper manentia & summè perfecta: uti ipsa
 Deitas sui semper similis est, unica & perfectissima.
 In hanc rem, citantur etiam apud Lombardum di-
 stinct. 9. lib. 1. Gregorii ex lib. 29. Moral. Chryso-
 stomi tom. 4. hom. 2. Epist. ad Heb. Origenis, hom.
 6. in Hier. c. 6. & aliorum sententiæ, quibus ut
 semper nasci dicant Filium, non imperfectum tamen
 esse confirmant. Nam Origenes; *Salvator*, inquit,
 est splendor gloriae: *splendor autem non semel nasci-*
tur, & deinceps desinit nasci, quotiescumque ortum
fuerit lumen ex quo splendor oritur, toties oritur &
splendor

splendor ipse gloria. Legatur præterea August. in
 Epist. 174. ad Pascentium, Cyrillus lib. I. Ihesau.
 cap. 6. & Damasc. lib. I. cap. 8. & Athanasius in
 expositione fides. Quamquam tūtiū sanè existima-
 mus dicere cum Augustino in Psal. 2. & Gregorio,
 lib. 29. moral. c. I. *Filiū semper esse natum*: ut
 particula *semper* indicet æternitatem generationis;
 & particula *Natus*, perfectionem geniti, ut rectè
 notat Thomas c. I. par. q. 42. art. 2. Quomodo
 verò de Filio verè dici potest, quòd genitus est, &
 nunc etiam generatur, & perpetuò quoque genera-
 bitur; si æterna ejus generatio tota simul & eadem
 & perfecta est? nam & hoc etiam attingit hoc loco
 Adversariorum. Respoudemus cum Gregor. de Va-
 lentia (lib. 5. cap. 5. de Trin. contra Scriptum
 quoddam impium) ejusmodi locutionibus nostris,
 nequaquam plures Filii generationes, aut plures qua-
 si partes generationis ejusdem significari, quarum
 alia sit præsens, alia præterita, alia futura; quasi
 differentiæ istæ præteriti, præsentis & futuri, sint in
 ipsa Filii generatione: Sed significamus hoc modo
 loquendi, durationem æternam generationis hujus
 esse ejusmodi, ut quoniam infinita est, eadem coë-
 xistat cuivis temporis præterito, præsenti, & futuro;
 ideoque & præterito tempore verissimum fuisse, &
 præsenti verissimum esse, & futuro verissimum fore,
 de Verbo divino affirmare, quòd à Patre generetur.
 Hæc enim vis est illarum, locutionum. Quod exem-
 plo similiū enunciationum de Deo, quæ tamen
 sunt verissimæ, confirmari evidenter potest. Nam
 cum dicimus, *Deus est*; *Deus fuit*; *Deus erit*; non
 aliquas

aliquas differentias, & quasi divisiones præsentis, præteriti, & futuri in Dei existentia significamus ; sed intelligi volumus durationem æternæ illius existentiae, cùm sit infinita, esse ejusmodi ; ut eadem coëxistat omni tempore, præsenti, præterito, & futuro, in quo à nobis Deum esse verissimè affirmari possit. Hoc igitur modo, & hoc sensu Verbum quoque divinum verè dicitur & genitum esse, & generari, & generandum, quamvis ipsius æterna generatio sit tota simul, non minus quam ipsa divina existentia.

V I. Cùm axioma hoc suâ quoque nitatur veritate : *Si alterum extremonum ignoratur, nulla contradictione infallibili certitudine potest extrui* ; unde est quòd ibi contradictionem fingat Adversarius ubi terminos nondum habet cognitos, aut etiam contradictionem circa illos terminos à nobis implicari putat ? cùm modum illum, quo in Deo dicuntur esse tria, ignoret, neque perspectum habeat ; debebat enim priùs nosse quomodo in Deo esset *Unum & Trinum*, sicque potuisset judicare , an ille modus, mode naturali contrarietur vel non ? verùm (ut supra monuimus) omnia volunt vel etiam in rebus Mysterii atque fidei ad placita rationis ut judicem & normam veritatis trutinare, & secundùm illa examen doctrinarum fieri ; cùm tamen tantum absit ab exploratione divinâ humana mediocritas, ut neque quæ supra nos, cælo suspensa, sublata sunt, neque quæ infra terram profunda, demersa sunt, aut scire sit datum, aut scrutari permissum, aut sciregitari religiosup ; satius esse putamus , his in rebus hallucinari

nari & ignorantiam nostram cum Dionysio (cap. 2. de divinis nominibus, qui cognitionem de Deo, ignorantiam appellat) ingenuè profiteri ; quām odiosa diligentia ea perquirere, quæ rectius latuissent : imò cùm ratio humana adeò sit cæca, perversa & depravata, ut illa nequaquam hoc sibi arrogare queat de rebus divinis , ex & secundūm se judicandi ; juxta illud Apostoli : *non quod idonei sumus à nobis ipsis quid cogitare, ut ex nobis ipsis, sed aptitudo nostra est ex Deo*, 1 Cor. 3. v. 5. item ; *Animalis autem homo non est capax eorum quæ sunt Spiritus Dei* ; sunt enim ei stultitia, nec potest ea cognoscere, 1 Cor. 2. v. 14. & secundūm illud Pauli : *Prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem offendiculum, Gracis verò stultiitiam*, 1 Cor. 1. v. 23. propterea quòd intelligentia carnis inimicitia est contra Deum : legi enim Dei non subjicitur : nam ne potest quidem, Rom. 8. v. 7. Quomodo ergo tam impotens ratio in divina sic temerario involet, atque hīc dictaturam & judicium sibi assumat ? Humiliter itaque illud tenendum quod præmonuit Apostolus, Rom. 12. v. 3. *Non plus sapere quām oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem : unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei.* Ut igitur (sicut loquitur Hilarius lib. 10. de Trinit.) Solita vindendus est, ut possit videri, tantusque excipiendus lumine est, quantus admittitur : ne si plus velimus expetere, minus quoque quām possumus consequamur : ita & ratio cœlestis in tantum intelligenda est, in quantum se permittit intelligi : in tantum expetenda est, in quantum apprehendendam se dedit ; ne si contenti

tenti indulgentia moderatione non simus, amittamus induita.

VII. An ideo videtur contradictionem involvere, aut veritati naturali repugnare, quod *Deum prout in se est, ejusque essentiam non viderimus*? cum eo modo à nemine, nisi à semet ipso potest apprehendi, secundum illud *Pauli 1 Tim. 6. v. 16. Lucem habitans inaccessam; quem nemo hominum vidi, neque videre potest*: propterea etiam ait ipse Deus: *Non potest me homo videre & vivere, Exod. 33. v. 20.* quodque nihil simile aut tale occurrit in tota rerum natura, in quo perfectè rationem *Trium* nobis aut aliis commonistrare queamus? quasi adhuc alii sint Dii infiniti; Deus unus est, & nihil Deo assimilari potest, *Esa. 40. v. 18.* Neque enim Deum ab exemplis credimus, sed ex auctoritate i. sius: *Quisquis autem exempla essentiæ divinæ aut proprietatum petit, is Deo illudit; alios enim Deos sibi dari petit: quod nulla pietatis, aut etiam naturæ lege, permittitur.* Argumentis similibus oppugnari posset Dei omnipotentia, omniscientia, saltem præteritorum & præsentium, item æternitas, &c. quia in nullo illa inveniri possunt; nec potest dari simile. Jam pergit Adversarius ad secundum membrum Dilemmatis.

Recte.

ANONYMUS.

Recte. Eamus ergo ad Scripturam. Sed interim memen'ote, nisi irrefragabilia habeatis ex Scriptura argumenta, jam vos apud rationis tribunal causâ cecidisse: atque eo ipso gravi jam apud omnes cordatos præjudicio laborare causam vestram, quod tam pugnatio & irrationalia ex Scripturâ Sacrâ demonstrare velitis. Hoc enim nihil aliud est, quam si quis id, quod album esse videt ac judicat ratio, atrum esse ex Scriptura probare vellet. Sed ut ut sit, veniamus ad Scripturæ tribunal. In Sacra Scriptura si hoc dogma Trinitatis continetur, tum aut expressis verbis scriptum est, aut necessariâ affirmâ consequentiâ potest ex Scripturâ deduci. sed nec illud factum est, nec hoc fieri potest. Ergo dogma hoc frustra autoritatem Sacrae Scripturæ sibi prætextit. Expressis verbis non contineri plusquam certum est. Deberet enim vel vox Trinitatis extare in sacris literis: vel quod ei equipollent, Deum unius quidem esse essentia, trium autem esse personarum. Sed nemo hactenus inter tot eruditos extitis, qui hac in

Sacris literis scripta nobis ostenderet. Si consequentiis agendum est, videamus quām sint legitimæ. Examinentur omnia, quæ afferuntur ab ipsis pro Trinitate loca: & an necessariò evincant hanc sententiam, consideremus. I. Producunt loca, in quibus quādam de Deo pluraliter efferuntur: ut cūm Deus Elohim vocatur, quæ vox pluralitatem significat; cūm Deus dicit de se; Faciamus hominem ad imaginem nostram. Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis. Quem mittam & quis ibit nobi,? Et multa id genus alia; ex quibus concludunt, cūm alibi in Scriptura apertè Deus unus esse dicatur, eum unam essentiam, tres habere personas. Sed ponatur, oro, vel abbrevissimum tempus præconcepta opinio, & accedat quispiam nullâ receptæ sententiae cognitione imbutus, solam tantum sanam adhibeat rationem, an unquam poterit talem consequentiam ex his verbis exsculpere, qualem isti putant ex iis necessariò effici? Quid non tandem ex Scripturis concludere licebit, si tam tenuis & exilis conjectura ad tam contrariam omnirationi Sententiam confirmandam sufficerit? Certè ex hac pluralitate non minus plures essentias in una Dci persona colligere possis, quām

quām plures personas in una essentia. Et quid ei facias amabō qui quia Dens unus esse apertē in Scripturā dicitur, statuat, Deum esse unam tantum personam; & quia in plurali aliquando numero Deus de se, aut de Deo Scriptura loquitur; dicat, plures in eo contineri essentias? Nonne omni ex parte par fuerit consequentia ratio? N. que hæc sententia de pluralitate essentiarum in una persona magis absurda, quām illa de pluralitate personarum videri debet; cūm vulgo id omnes Trinitatis professores in Christo agnoscant, in cuius unica persona duas naturas seu essentias contineri credunt. Ita videmus, hominibus istis licere, prout collibitum fuerit animo, modo uni essentiæ plures personas, modo plures essentias uni personæ includere. Quo itaque jure ex illis, quos adducunt, locis pluralitatem personarum potius quām essentiarum concludent? cūm illud non minus à ratione alienum sit, quām istud.

ORTHODOXUS.

I. **N**imiā ambage in hujus posterioris membris probatione utitur Adversarius, rhetoricari-que priūs videtur quām scopum suum probare, ut sub blandæ orationis lenocinio, verba dando, incau-tiores magis seducere valeat. Ad Argumentum tam-en ab eo constructum (scil. *In Sacrā Scripturā si hoc dogma Trinitatis continetur, tunc aut expressis verbis scriptum est, aut necessariā, ac firmā conse-quentiā potest ex Scripturā deduci. Sed nec illud factum est, nec hoc fieri potest. Ergo, dogma hoc frustra autoritatem Sacrae Scripturae sibi prætexit.*) Respondemus, Negando min. Quamvis enim ob magnam humani eloquii in re tantā inopiam, (teste *Augustino*, lib. 5. de Trinit. cap. 9.) vox ipsa Trinitatis Formaliter & in Abstracto, quoad amus-sim syllabarum, aut vocis non extet; tamen patet Materialiter rem ipsam, & in Concreto, imò non tantūm quoad numerū numeratum, sed etiam quo ad numerū numerantem in Scripturis tradi, & proinde Trinitatem statui ubi tres sunt ut *1 Joh. 5. v. 7. Tres sunt qui in cœlo testantur Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus; & hi tres unum sunt. Matt. 28. v. 19. Docete omnes gentes baptizantes eas in nomine Patris, Filii, & Spiritus Sancti.* Item *Matt. 3. v. 16, 17. Ubi Dominus baptizatur, Spiritus descen-dit in specie columbæ, Patris vox testimonium Filio perhibentis auditur, aperiuntur cœli, non resera-tione elementorum, sed spiritualibus oculis, quibus*

&

& Ezetiel in principio voluminis sui, apertos eos esse commemorat: sedit quoque columba super caput Jesu, ne quis putaret vocem Patris ad Johannem factam, non ad Dominum. Ad quæ verè Cyprianus in sermone de Baptif. Christi & manifestatione Trinitatis: *Hucusque Domine sancte Pater, non audivimus te loquentem.* Certè tibi soli nota Trinitas, & solus Pater scit Filium, &c. Verùm de his in sequentibus. Faciles ergo debemus esse circa usum vocabulorum, quando constat de re ipsa: Hoc enim vel ipsi pueri nōrunt, hoc prima Grammaticæ rudimenta docent, hoc nulla religio prohibet: hoc natura asserit, si qui tres sunt, eorum trinitatem esse: si qui decem, eorum esse decuriam: si qui unus, ejus esse unitatem. Qui hanc vocum fugiunt analogiam, eos aliud in re ipsa oportet aucupari. Unde rectè docta vetustas: *Vocabulum* (inquit Trinitatis) in Scripturis non legimus; rem cui hic vocabulum rectè adhibitum est, fideique sensum invenimus. August. Epis. 174. contra Pascentium Arianum; idem insuper in Johan. Tract. 97. Ambros. lib. de Fide contra Arianos cap. 5. Basil. contra Eunom. c. 4. Tract. Definit. Tom. 2. Athanas. August. contra Maximinum Arian. Theod. Hist. l. 1. c. 8. Cùm igitur, unum esse Deum, scriptura nobis clarissimè asserat, Deut 6. v. 4. Esa. 42. v. 36. Esa. 44. v. 1. item 45. v. 5. Marc. 12. 32. 1 Tim. 2. v. 5. Tres quoque hypostases disertè ac singulariter nobis eadem locis paulò ante citatis, proponat. Hinc colligimus Unitatē Dei subsistere in Trinitate, & hanc sua habere propria.

I I. Quod attinet ad loca ab Adversario allegata ut: *In principio creavit Elohim cœlum & terram*, Gen. 1. v. 1. *Faciamus hominem ad imaginem nostram*, Gen. 1. v. 26. *Ecce homo est sicut unus ex nobis*, Gen. 3. v. 22. item: *Quem mittam, & quis ibit nobis?* Esa. 6. v. 8. Illa ipsa, unitatem essentiae, & pluralitatem personarum nobis firmiter aditruunt. Regula enim nobis firmissima est, quod ubi Deus de se in plurali numero loquitur, Trinitatis nomen insinuat, teste Augustino de Fide ad P. Diac. Quam regulam tanquam Argumentum pro confirmando S. S. Trinitatis Articulo nobiscum usurpant, è Papistis, Bellarminus l. 2. de Christo, c. 6. Sect. Quartum. Cornelius à lapide comment. in Gen. 1. p. 55. in cap. 3. p. 39. in 5. 11. p. 139 Heitor Pintus, in Esa. 6. p. 70 Casp. Sanctius in Esa. 6. p. 81. &c. è Lutheranis vero omnes, qui à nobis haec tenus visi f. è e. Ex Patribus autem præter Augustinum, Hilary. lib. 5. de Trinit. Athanas. Orat contra idola. Basil. hom. 10. in Exameron, & alii plures. Deinde: Quia, quotiescumque Jehovah singulare, cum Elohim quod plurale est, aut hoc nomen aliter cum verbo singulati conjungitur, toties id sit ad significandam unitatem essentiae, & pluralitatem personarum; ut jampridem ex Rabi Huna, Rabi Hilmai, Rabi Mose Hadarsan observatum annotavit Galatinus lib. 2. c. 9. Hebraorum pertissimus; ut & Schindlerus exactissimus Hebraeus, qui etiam Lexicon pentaglotton scripsit in voce Elohim, v. 7. s. ubi non adeò argumentamur ex voce pluralis numeri, cum singulati constructa (quæ numeri Erallage apud Hebreos

Hebræos est frequentissima) ac quidem ex admiranda & divinâ ejus constructione, & cum affixis conjunctione, ubi affixa semper sunt singularis numeri, quantumvis ipsum nomen *Elohim* plurale sit ; quæ sanè aliquid hīc vulgare, & mysterium subesse haud obscurè indicant , immo pluralitatem personarum apertè deprædicant. Quam personarum pluralitatem restringi ad Trinitatem, ex eo colligimus : 1. Quia credimus tres esse hypostases nobis in Scripturā significatas, per nomina quæ relationem significant. Non est enim Pater , nisi Filius, nec Filius nisi Patris ; nec Spiritus nisi pirantis. *Chamier. de Canone lib. 9. cap. 10.* 2. Quia uti essentiæ divinæ competit perfectissima Unitas ; ita personis divinis competit perfectissimæ pluralitas, quæ est Trinitas : nam tres faciunt Collegium, & omne trinum perfectum. 3. Quia, cùm non possit in nobis concipi communicabilitas naturæ spiritualis ad intrā , nisi per duo principia, Intellectum scilicet & Voluntatem ; hinc sequitur non nisi duas esse in Deo processiones ; Unam per modum *Intellectionis*, quā generatur Filius, qui proinde *sermo & sapientia* Patris dicitur : Alteram per modum *Volitionis*, quā Spiritus Sanctus spiratur , quem ideo *amorem* Dei speciatim vocare volunt Scholastici ; adeoque per istas duas processiones pluralitatem illam personarum ad Trinitatem restringi manifestè asserunt , videlicet ad Filium procedentem à solo Patre, & Spiritum Sanctum à Patre & Filio, unum simul relatum constituentibus. 4. His adjicimus Raymundi Lulli, magni suæ etatis Philosophi, Syllogismum, à Tannero (*Tom. I.*

pag. 1071.) pro S. S. Trinitate nobis hoc modo relictum. Ubiunque est actus, est concordia agentis & acti in ipso actu. In divina bonitate est actus, quem ipse appellat bonificare. Ergo ibi est concordia bonificativi & bonificabilis in actu bonificandi: ac proinde pluralitas, sine qua concordia esse non potest. Ex quibus postea insert, cum tria haec sint in Deo, re ipsa distincta, nimirum bonificativum, bonificabilis, & actus bonificandi, haec esse tres personas, neque has alias esse quam Patrem, Filium, & Amorem seu Spiritum Sanctum. Haec in genere ad loca citata, Jam sigillatim expendenda.

III. De primo loco, qui est Gen. 1. v. 1. nihil planè dicemus, cum de eo, in tractatulo nostro (qui est, de Exam: doctrinæ Ariano-Sociniana, Exam. 4. Segm. de Deo) fusè egerimus; de ceteris itaque reliquum est ut differamus; quorum primus est, Gen 1. v. 26. Postea dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem nostram: ubi audiamus primum quid de hoc loco sentiat pia antiquitas. Theodoret. quest. 9. in Gen. confutans hæreticorum & Judæorum glossemata: quorum illi ad Angelos, hi ad se dixisse Deum more principum seu potentiorum contendebant, verè affirmat: quod in universa planè Scripturâ divinâ licet audire Deum singulari numero loquentem: raro autem pluraliter sermonem formantem, nisi cum innuit numerum personarum Trinitatis. Et paulò post: Per hoc dixit Deus, communionem divine nature explanavit: Subiungens autem illud, Faciamus, expressit numerum personarum: similiter cum iterum singulari numero dixit, Imaginem,

Imaginem, eandem esse naturam ostendit. Non enim dixit ad magnes sed ad imaginem. Cum autem dixit nostrum, numerum hypostaseon id est personarum manifestavit. Ita Iustinus de veritate Christianae religionis tom. 2. in Tryphone. Ex Latinis autem August. de Genesi ad literam cap 16. Epiphan. contra Saturnianos. Et elegantissime Ambrosius in Hexameron suo, lib 6. c. 7. Cui dicit? Non sibi utique: quia non dicit faciam, sed faciamus: non Angelis, qui ministri sunt: servi enim cum Domino, & opera cum auctore non possunt operationis habere consortium: sed dicit Filio, etiamsi Iudei nolint, etiamsi Ariani repugnant. Sed & Iudei contice- scant, & Ariani cum suis partibus obmutescant: qui dum non in a consortium divinae operationis exclusi- dunt, plures inferunt, & prerogativam quam Filio negant, servulis donant. Unde Argumentum extrui- mus tale: Aut ad se locutus est Deus cum dixit Faciamus, aut ad alios. Si ad se, adolexiæ erit, & quædam ab ingenio humano facta superbia. Sin ad alios, vel ad Angelos, vel ad Filium, cum quo Spiritum Sanctum conjungas necesse est. Si ad Ange- los, creatores erunt, quod est contra Scripturam: fecit enim Dominus ad imaginem suam. Ergo ne- cessario ad Filium dixit. Jam restat ut aliquot etiam rationes adjiciamus, quibus istorum opinio, falsitatis coargui & convinci possit.

Prima ratio sit hæc: Cum Deus dixit, Facia- mus hominem; proculdubio locutus est cum iis per- sonis, quæ ad procreationem hominis simili cum ipso pariterque debebant concurrere: Sed Angeli

ad procreationem hominis minimè concurrerunt : Ergo illud *Faciamus* non dixit Deus Angelis. Non concurrisse autem Angelos ad creationem animi hominis eo patet argumento, quod animus cùm sit incorporeus & immortalis , ex nihilo creatus est : at creatio cuiuslibet rei ex nihilo , quia sine infinitâ potentia fieri nequit, solius Dei propria est. Nec ad formationem humani corporis concurrisse Angelos perspicuè ostendit *Moses*, cùm Cap. 2. narrat Deum ipsum fuisse qui formaverit hominem de limo terræ, & inspiraverit in faciem ejus spiraculum vitae, atque ita factus sit homo in animam viventem.

Secunda ratio : Personas illas quibus Deus dixit, *Faciamus hominem* non fuisse Angelos , sed unum eundemque Deum cum eo qui dixit *Faciamus*, aperte demonstrat Moses post hæc verba subjungens, *Creavit Deus hominem* ; & in exordio, cap. 5. *In die, inquit, quâ creavit Deus hominem* : denique Scriptura nusquam hominis creationem tribuit Angelis, sed soli Deo.

Tertia ratio. Illud quoque refellit istam opinionem , quod addatur *Ad imaginem & similitudinem nostram* : non enim Angelus est idea & exemplar hominis , nec in sacris literis uspiam reperitur hominem dici imaginem Angeli , vel ad imaginem Angeli factum : sicut non semel legimus hominem dici imaginem Dei , & ad similitudinem & imaginem Dei factum.

Quarta ratio : Hoc etiam convincit illud *Ad imaginem nostram*, non enim Dei & Angelorum est una eademque imago , sicut nec est una eademque natura,

natura, quinimò in infinitum diversa ; proprietates enim naturæ divinæ , sunt oppositæ proprietatibus naturæ Angelicæ : Deus enim secundum naturam suam est æternus, est simplicissimus , est immutabilis, est omnino independens ; est in se & ex se substantialiter perfectus & beatus, est ubique ; est infinitæ scientiæ ac potentiarum & bonitatis : his autem proprietatibus divinæ naturæ plenè oppositas habet Angeli natura ; unde pugnat primò idem assertum cum *omniscentia* & *omnipræsentia Dei*, quam ei S. Scriptura ita tribuit, ut rationales creaturæ ab eo omnem suam sapientiam acceperint, quin & si quâ carent, ab eo solo efflagitare necesse habeant *Psal.*
139. v.4. seq. Psal. 147. v.5. Rom. 16. v.27. 1 Cor.
1. v.25. 1 Tim. 1. v.17. Job. 1. v.5. Dan. 2. v.21.
 Qui ergo infinita & increata sapientia consuleret sapientiam creatam & finitam ? Pugnat porrò cum *liberrimâ atque omnino independente voluntate Dei* : Sicut enim Deus à nullo five superiori , five æquali, five inferiori dependet, aut licentiam sumit, ut sit ac intelligat, ita etiam à nullo cependere dicendus est, ut velit ; sed omnia quæ vult perficere , *Job 9. v.*
12. Psal. 115. v.3. Psal. 135 v.7. Rom 9. v.19.
1 Cor. 12. v. 11. Suprema ac prorsus independente liberate vult, ut non opus habeat licentiam prius ab alio emendicare ; quò sibi liceat volitum effectu dare. Pugnat etiam idem cum *Majestate Dei sublimi*, super quam non est ulla alia. Cujus ratione proinde ipse non dicitur coram creaturis suis , five christibus five terrestribus , se humiliare , aut sui humilitatem, humiliibus indigitare sermonibus, sed in

in tantâ sublimitate est ac permanet, ut omnia coram ipso se humilient & incurvent, *Esa.* 2. v. 11. *Esa.* 45. v. 23. Pugnat tandem assertio hæc Judaica cum *Angelorum bonorum officio*, quod nusquam dicitur esse, quòd sint Domino à consiliis suppeditandis, ope ferendâ, auxilio prætando; sed esse ei ab executione mandatorum ipsis impositorum, a collaudatione & depraedatione, *Psal.* 91. v. 11. *Psal.* 103. v. 20. & seq. *Dan.* 7. v. 10. *Heb.* 1. v. 14.

Quinta ratio. Non hîc Deum esse allocutum superiora & inferiora mundi jam creata. (*ut vult Enyedius*) 1. Quia, ubi *περσφόνησις* ad plures à Deo directa in Bibliis occurrit: ibi verba *περσφωνήσει* congrua pluralis numeri & secundæ personæ (ut vocant Grammatici) adhibentur: juxtaque subjicitur verbum singulare ipsius Dei ut *Esa.* 1. v. 2. *Audite cœli: Jehova loquitur: filios educavi & extuli.* At nihil tale, *Gen.* 1. cernitur. 2. Quia homo neque ad superiorum neque ad inferiorum imaginem creandus erat: ideo Deus eadem eo nomine compellare non præsumitur. 3. Quia nihil quidquam superiora simul & inferiora entia ad creationem hominis contulerunt, aut etiam conferre poterant: quomodo eadem Deus isthuc invitârit & dixerit ad cœlum & terram; *Faciamus hominem ad imaginem nostram?*

Sexta ratio. Non denique (*ut idem Enyedius refert*) Deum voluisse hac loquendi formulâ suo exemplo, homines docere & commonefacere, ut nunquam viribus & ingenio suo tantum fidint, ut temere &

& sine diuturnâ ac maturâ consultatione ad res præsertim magnas gerendas accedant. 1. Nam, non quod doceat hominem: sed quod cōdere velit hominem Deus, hoc loco exponitur. 2. Nulla sequela: Homines sint cunctatores seriō de rebus agendis deliberent, sine diuturnâ ac maturâ consultatione ad res præsertim magnas ne accedant. Quare? Quia Deus dixit: *Faciamus hominem*. Egregium scilicet acumen! Neque enim hisce verbis delibera-tio aut consultatio quædam (propriè loquendo) exprimitur. Quia non dicitur: *Anne faciamus?* Itane viderur? Sed simpliciter: *Faciamus*, Multò minus cunctatio aut diuturnior aliqua mora hīc in-nuitur. Quippe oxyus subjicitur, v. 27. *Itaque creavit Deus hominem ad imaginem suam.*

Septima ratio: Neque Deus sibi locutus est, dum dixit, *Faciamus hominem*: si enim sibi dixisset ut fieret, & rursus ipse fecisset, inanis & superfluus hic sermo existimaretur. Quid enim tam alienum ab eo qui solus esset, ut sibi faciendum diceret, cum voluntate tantum opus esset ut fieret? professione ergo consortii singularis seu solitarii intelligentiam subtilit. Non enim recipit solitarii solitudo *Facia-mus*; solitario convenit *Faciam*: non solitario *Faci-
amus*, & *Nostram*; sed *Meam*.

Octava ratio: Quod si Deus sua attributa, id est suam ipse omnipotentiam, sapientiam, bonitatem que in consilium adhibuit; quam absurdum hoc, existimare sine Dei omnipotencia, sapientia ac bonitate cæteras res esse creatas, prius illâ non adhi-bit? Ac tametsi non negandum, excellentem ho-minis

minis creati dignitatem ex ista Triados quasi consultatione aestimari posse: cuius tamen ferat impium hoc & inauditum glossemā, quod cum adjunctis suis, hoc est sapientiā, bonitate, deliberationem instituerit opifex. Ne homo quidem hominem cum suo consilio, cum suā sapientiā, humanitate, aut fide, deliberare nisi ineptè dixerit: & Deo ridicula ista & absurdā hominum accenseat impunē improbitas? O dignum Syrmiensis Concilii fulmine Arianum sive Socinianum, quod est apud Socratem, lib. 2. c. 3. in Trip. Histo. lib. 5. c. 7. Εἰ τὸ ποιῶσαμεν ἀπόθεωτον μὴ τὸν παῖς εγ. πεὶς τὸν οὐν λέγειν, αἷλα δύτὸν πεσσεῖντο. Σέδυ ἔγνεναι φοιτίν. αὐτὰ θερα ἐσώ Si quis verba hæc, faciamus hominem non Patrem ad Filium, sed ipsum ad se ipsum dixisse Deum pronunciaverit, anathema sit. Concludimus igitur, cum æternus ille omnium conditor, in totius universi productione fieri aliquid simpliciter jussisset: Fiat Lux: fiat firmamentum: sint lumina- ria, &c. augustius quoddam molitus opificium, non secum ipse, nec cum Angelis ut Philo, ut Basiliades, ut Cerinthus censuere, contra quos Chrysost. Tom 8. in Gen. Theodoret. quæst. 19. Ambros. in hexæmero; sed cum λόγῳ suo coæterno, spirituque Sancto, de formando & creando nobiliore aliis creaturā, homine, sapientissimè consultat.

I V. Secundus locus sic sonat: *Ecce homo est sim-
cut unus ex nobis*, Gen. 3. v. 22. quæ verba, itidem
manifestum divinarum personarum in eadem essen-
tiā Trinitatem nobis confirmant. Eadem enim
Trinitas hīc loquitur, quæ & superius locuta est
pluraliter

pluraliter ad semet ipsam dicendo. *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram*: eadem inquam Trinitas hic ostendit, qualis Adam virtus suo factus sit, quae supra proposuerat, qualem illum facere voluerit. Dicit ergo; *Quasi unus ex nobis*: nempe ex tribus personis Trinitatis, unus est Pater, unus est Filius, unus est Spiritus Sanctus; & hi tres unum sunt, i Joh. 5. v. 7. quorum clarior rem verborum explanationem à Ruperto traditam *Vide lib. 3. comment. ejus in Gen. cap. 28.* Idem testatur Justinus Martyr in dialogo adversus Tryphonem. qui verbū hæc inquit, Τετολογιαν aut figuratam locutionem non admittunt, quemadmodum exponere moluntur sophista & cavillatores, qui neque dicere, neque mente concipere veritatem possunt. Neque Deus hic secum loquitur more magnatum & summorum Principum, qui majoris auctoritatis & majestatis exprimendi causâ numero plurali de se ipso loquuntur. Nusquam enim agnoscit Scriptura S. hunc loquendi modum; ne in Regibus quidem ambitiosissimis; sed è contrario ostendit, eos de se locutos fuisse in numero singulari, nimirum ex Gen. c. 14. & 20. & 41. Dan. c. 2. & seq. 2 Chron. 36. Esd. c. 1, 6. & 7. Et quamvis communis sit hodie modus ac consuetudo magnatum, in promulgandis publicis edictis & mandatis suis, morem locutionis pluralis adhibendi, ad insinuandam Auctoritatem suam; Quod si ergo Deus magnates hæc in parte imitaretur, tum & ille modus patefaciendi Majestatem suam, ei *communissimus & perpetuus* esse deberet; alias nulla esset ei hæc in parte cum

Magnatibus convenientia , prout tamen Adversarii contendunt. At adeo non est ille *modus Deo perpetuus* , ut dum legem suam Israëlitis magnâ cum gloriâ suâ publicè promulgavit , ille non plurali sed singulari numero , sicut & alibi sæpiissimè usus fuerit , *Exod. 20. v. 2,5, &c.* His adde , multò recen-
tior adulationi & fastui conformior , & sanioribus etiam Politicis absurdior ac vilior est modus ille Regum & Magnatum , quâm ut cogitari possit ac debeat Deum antiquissimum , summum & omnisapientem aucupandæ gloriæ causâ illum assumere. Neque hîc alloquitur Deos : quia unus Deus Israëlis. Non idiomata : quia hæc nunquam compellasse Deus legitur. Non Angelos : quia eosdem in pari honoris gradu Deus nunquam collocat. Ergo *υπόσατεις* , sive ejusdem cum ipso essentiæ personas alloquitur , scil. Filium & Spiritum Sanctum ; quod erat dicendum.

V. Tertius locus allegatorum sic sonat : *Quem mittam ? & quis ibit nobis.* *Esa. 6. v. 8.* Ubi rursum firmiter colligimus sanctèque profitemur , ve-
luti & in duobus locis præcedentibus : Deum esse qui loquitur Patrem generantem , ad Filium geni-
tum , & Spiritum Sanctum procedentem ex Patre &
Filio. Inter eos enim fit hæc consultatio , ad quos factum *τετάγιον* illud Seraphicum : *Sanctus , San-
ctus , Sanctus Jehova Zebaoth.* Atqui hos fuisse
Deum Patrem , Filium , Spiritum ex interpretatione
Apostolica . *Joh. 12. 41. Act. 28. v. 26. Rom. 14. v.
11. & 1 Tim. 6. v. 6, &c.* certò certius constat.
Ergo. Sic *August. contra Adim. cap. ult. Cyril-*
Ius

*Ius de Trinit. lib. 6. & 7. Hilarius de Trinit. lib. 3:
& 12. & Hieronymus in Epist. ad Damas.* Idem
observavit, quod postquam dixit: *Quem mittam &
subjungit, Et quis ibit nobis?* Notatur h̄ic myste-
rium Unitatis & Trinitatis Dei: *Unitaris in eo quod
dicit, Quem mittam?* Trinitatis in eo quod subdi-
tur. *Et quis ibit nobis?* Item *Ambrosius* lib.
de fide ad Graianum cap. 4. ubi explicans trisagi-
um ex hoc eodem Esaiæ capite, *Quid sibi vult,*
inquit, *sub uno nomine tria sanctitatis repetitio?* &c.
*Non dixit semel, ne Filiū sequestraret: non bis, ne
Spiritum Sanctum præteriret: non quater, ne crea-
turās adjungeret.* *Et, ut ostenderet unam esse Tri-
nitatis Deitatem, cùm tertio dixisset (Sanctus,
Sanctus, Sanctus,) addit singulariter (Dominus
Deus Sabaoth.)*

V I. Quām miserè h̄ic argumentatur; & per
arenosas discutrit consequentias Adversarius, osten-
surus ex h̄ac pluralitate non minus plures essentias in
una Dei persona colligere posse, quām plures personas
in una essentia; sed probandum hoc, non simpliciter
asserendum fuerat; quod tamen callidē reticet
impurus spiritus.

V II. Sophisma hoc: *Deus est unus.* Ergo una
tantum persona, millies ferè ab Orthodoxis Christia-
nis passim refutatum, ut mirum sit, quomodo repe-
tere iterum ausit Adversarius. Tamen quod ad rem:
Fatemur quidem S. Scripturam facere mentionem
unius tantum Dei, *Deut. 6. v. 4. 1 Cor. 8. v. 4,6:
Eph. 4. v. 6.* & quis dubitat? Unus enim est Deus
& non plures, nihil contra nos; verūm in illis locis

nomen Dei, vel sumitur ἵστιον (essentialiter) sicque non valebit Argumentum ab unitate essentia-
li ad unitatem personalem; vel sumitur ὑπόστασι-
νῶς, (personaliter) pro Patre, non ad excluden-
dum à divinitatis ejus consortio Filium & Spiritum
Sanctum, sed tantum ad distinguendum Patrem ab
utroque; vel sumitur pro vero Deo φυσικῶς con-
siderato oppositè & exclusivè ad alios Deos
καταχρενσικῶς abusivè sic dictos; non verò deter-
minativè an plures in isto uno Deo sint personæ. Et
per consequens malè concludi: *Deus unus dicitur in Scriptura, Ergo Deus una tantum est persona: imò qui unum hīc Deum credunt, & excludunt tamen Filium & Spiritum Sanctum, Diaboli sunt, & inimici omnis justitiae sicut verissimè pronunciavit Ignatius ad Antiochum, Epist. 9.* Adhæc, si secun-
dūm quosdam fallax enthymema Adversarii iustis partibus instruatur, quas Syllogismorum ratio postu-
lat, sibi profectò constare non potest. Nam si dicat: *Quorum una est essentia, una est persona, falsa propositio est: cum omnium hominum sit una essen-
tia, personæ quam multæ?* Si dicat; *Qui unum sunt essentiâ, unum sunt personâ,* itidem falsum: nam eo ipso quod plurali numero utitur, *qui sunt unum,* singularia subjecta sive individua ponet, de quibus unum commune prædicatur: quâ ratione dicebat Christus: *Ego & Pater unum sumus, Joh. 10. v. 30.* Si denique ipsi placeat dicere, *Qui unus essentiâ est, unus est persona,* aut illudit, aut inscitiâ suâ sibi illu-
ditur. Quum enim dicit *unus vel qui unus est,* indi-
viduum notat atque suppositum, vel personam ali-
quatenus

quam individualem unam ; sic nomen essentiæ, quod communius est per se, restringit atque determinat (ut fas sit ita loqui) personalitate una. Ergo subjectum & prædicatum hujus enunciationis suæ sic adæquat, ut tres una sit, & idem per idem exponatur : sed ratione peccat , & eò in vitiū m̄ incidit, quod angustiorem vocem in prædicato quam in subiecto ponit , pro eo quod ipsum oporteret dicere, qui unus est personā, unus est essentiā. Unde videt ipse Adversarius, utcunque maiorem formet statu-minando Enthymemati quod obtrudit , meras præstigias, mera monstra esse. De Minore, quæ prior pars est Enthymematis, videamus. *Unus* est inquit teste Scripturā *Deus*. Verissimum : sed rectè in-telligendum : nam & in subiecto & in prædicato posita sunt adversus imprudentiores tendiculae , nisi attenderint : & ex iis falsa conclusio adstruitur. Deus enim aut absolutè & indeterminatè dicitur, aut etiam determinatè. Priore modo de essentia, posteriore de aliqua una persona dicitur. Secun-dūm priorem modum Christus dicebat, *Deus est Spiritus*, *Joh.* 4. v. 24. Secundūm posteriorem Paulus, *Unus Deus Pater omnium*, Eph. 4. v. 6. Hic autem *Deum* absolutè & indeterminatè enun-ciatur : de essentia igitur prædicatio est, & ita accipi-mus : ipse de persona accipit æquivocè & idem concludit, contra prædicationum & argumentationum leges. Quod si de persona negat à se accipi ; sed potius se ab unitate essentiæ de unitate personæ affirmat concludere, rursus imperitos circumvenit prædicationis modo , quia non distinguit rem , sed

de industria dissimulat mentem suam. Ipsi ergo dicendum fuerat, *Deus unus essentia, igitur & persona unus*. Atque hæc Adversarii nostri mens, quam nullo pacto confirmaturus est sive auctoritate Scripturæ, sive naturæ usum pervestigaverit. Hoc enim ut assequatur necesse est probet paradoxum istud, *unum essentia & unum personam idem esse*, & terminos (ut vocant) esse convertibiles.

VIII. Desperatæ causæ argumentum est, *ex pluralitate vocis Elohim colligere pluralitatem tam essentiæ, quam personalium*. 1. Quia *Elohim* est vox significans vel *էְלֹהִים* unam essentiam cum pluribus subsistendi modis; vel *וְאֱלֹהִים* essentiam Dei cum definito modo subsistendi. Jam verò tres illi in una essentia divina modi subsistendi, sive tres illæ in Deo personalitates, quæ quasi modos dicentes a nobis concipiuntur, non multiplicant essentiam: cùm modus non componat rem, sed distinguat eam, & determinet; neque ullam ex se entitatem positivam addat subiecto, verùm illud faltem aliquomodo afficiat: cùmque unius rei possunt esse plures modi, qui non faciunt ut res sit aliud quid, sed ut sit aliter affecti. Ergo non valet argumentum à multiplicatione modi, ad multiplicatiōnem rei modificatæ. Rectè enim *Bellarminus de Christo, lib. 2. c. 4. Hypostasin*, inquit, *non addere ad essentiam aliquem gradum naturæ, aut actum, sed solum modum essendi*. Et *Hypostasin superaddere essentia proprietatem aliquam*; id est aliquem modum, ratione cuius fiat incommunicabilis. Et pulcherrimè omnium Boëtius: *Relatio*, inquit, *non facit*

facit alteritatem in personarum essentia. Quia enim Pater, Filius, & spiritus Sanctus, relativè dicuntur de Deo, nulla est naturæ vel accessio nova, vel mutatio. Proinde in simplici atque impartibili natura, quæ unatantum est & manet, minimè sequitur plures constitui essentias, vel naturas, quando alio atque alio modo unum Deum, & tres personas profitemur. Est enim diuisio ista personarum, ut locuti sunt veteres, ad diuisio[n]em hoc est, non realis, sed τελογική sive rationis. Et Pater est alius, seu non est Filius: Filius est alius, sive non Pater, propter hypostaticam illam differentiam, quâ inter se discernuntur: Pater vero & Filius, cum Spiritu Sancto, non sunt anno n. anno. verum unus Deus: & unitate quidem summa, qualis est essentia. Vide Augustinum quoque lib. 7. cap. 4. de Trinit. Item de Trinit. Serm. 189. Ineptissimi igitur cavillatio est, ob discrimen personarum, etiam naturarum sive essentiarum comminisci pluralitatem: cum unica illa & simplicissima essentia omnium sit, non multiplex & diversa. 2. Quia repugnat etiam ratio rei significatæ, videlicet Deus essentia unicus, Deut. 6. v. 4. 1 Tim. 2. v. 5. Eph. 4. v. 6. 1 Cor. 8. v. 5,6 3. Vel ex ipsis locis falsitas assertionis Advers. patet; quia facere hominem, mentes & linguas confundere, & alia similia, sunt actiones, quæ non sunt essentiæ sive naturæ in abstracto; sed suppositorum sive personarum in concreto. Ex his itaque per Elohim plure: essentia Deos non demotari facile scimus.

I X. Iniquè conatur stabilire opinionem suam hereticum Adversarius, de multiplicatione in Deo

essentiarum, ex duarum in Christo naturarum pluralitate: Supponitur enim ab eo, in duarum naturarum in Christo unione, nos statuere duas naturas sive essentias divinas esse in Christo, quod falsum est; cum una eademque sit personarum omnium essentia, maneatque communis, usque dum modi sive subsistentiae determinatione modificetur in personis: vel quasi persona Christi conflata sit ex divina & humana natura tanquam partibus proprie- dictis tertium aliquod constituentibus, quod quoquè absurdum, cum divina sola sit persona, utpote in cuius hypostasi assumpta humana natura, & est ad junctum *τωσαζινες*, *Psal.* 2. v. 7. *Heb.* 2. v. 16. Dicimus ergo in Christo esse duas quidem naturas, sed non divinas, verum alteram divinam quæ modifi cata per se subsistit; & alteram humanam, quæ quamvis existat, non tamen per se subsistit, nisi quatenus sustentatur à personâ τοῦ λόγου; adeoque hic consideramus naturam divinam, per modum existentiæ humanæ naturæ ultimo terminantis in persona τοῦ λόγου; assumens enim semen Abrahæ. *Heb.* 2. v. 16. *Phil.* 2. v. 6, 7. *Heb.* 2. v. 14. Venit in carnem, i. *Joh.* 4. v. 2, 2. *Joh.* 1. v. 11. & cap. 2. v. 19. *Heb.* 9. v. 11 sicque λόγος factus est caro, *Joh.* 1. v. 14. Deusque manifestatus est in carne, i. *1 Tim.* 3. v. 16. Unde modo uni essentiæ plures personæ, modo plures essentias uni personæ pro collitu animi nostri nos includere, non nisi per calumniam Sociniana nobis assingit impietas. Scimus enim Concilium Ephesinum hæresim illam damnasse, ipsumque Nestorium ob illam blasphemiam depositum,

possum, ac in exilium missum, miserè interisse.
 Item Concilium Constantinopol. 11. Can. 5. ad-
 versus eam sic decrevisse; *Si quis introducere cona-
 tur in mysterio Christi duas substantias, seu duas
 personas, anathema sit.* Et Can. 6. *Si quis abusivè
 Dei genitricem esse dicit gloriosam semper Virginem
 Mariam, anathema sit.* Leonem. P. Epist. 97. ad
 Leonem Augustum sic scribentem, *Anathematize-
 tur ergo Nestorius, qui beatam Virginem Mariam
 non Dei, sed hominis tantummodo credit genitricem;
 ut aliam personam carnis, aliam faceret Deitatis.* Et
 Gregorium P. lib. 18. mor. Cap. 27. hæc dicentem.
*Quamvis ipse Christus aliud ex patre, & aliud ex
 matre; non tamen alius ex patre, & alius ex matre;
 sed ipse est aeternus ex Patre, ipse temporalis ex ma-
 tre; ipse qui fecit, ipse qui factus est; ipse author
 operis, ipse opus authoris; manens unus ex utraque,
 & in utraque natura; nec naturarum copulatione
 confusus, nec naturarum distinctione genuinatus.*
Vincentium Lirinensem denique lib adversus hæres.
*cap. 19. hoc modo differrem. In Deo una sub-
 stantia, sed tres personæ; in Christo duas substancialiæ,
 sed una persona: in Trinitate alius atque alius, non
 aliud atque aliud; in Salvatore aliud atque aliud,
 non aliud atque aliud.*

E contra scimus rursus in Concilio Calcedonensi
 generali (quod fuit celebratum contra Eutychetem)
 actione 1. anathema prolatum fuisse in ipsum Eu-
 tychetem dicentem in Christo esse unam naturam,
 ex divina & humana factam. Et actione 5. pro-
 fiteri Patres Concilii se credere Christum Dominum,

eundem perfectum in Deitate, eundem perfectum in
humanitate; Deum verè, & hominem verè, &c.
Ex Justino Martyre in expositione fidei idem didi-
cimus: *Filius Dei, inquiens, cum unus sit, duæ in eo
naturæ sunt; altera, quæ divina est, edit miracula;
altera, quæ humana est, humilia excipit: quæ enim
ex parte Deus est, res admirandas operatur; quæ
vero, ex Virgine est homo, crucem, passionem, &
consimilia voluntate sua naturaliter perfert.* Item
ex Leone P. Serm. 17. de Passione Domini cap. I.
hæc scribent: *Manente in sua proprietate utraque
substantia, nec Deus reliquit sui corporis passionem,
nec Deum fecit caro passibilem; quia divinitas, quæ
erat in dilectione, non erat in dolore.* Non esset nobis
difficile hanc eandem porrò de duarum in Christo
naturarum veritatem, præter expressa S. Scripturæ
Patrumque testimonia, firmissimis quoque Conciliorum
decretis munire; Verum quia brevitatis ad-
monemur ideoque facile prætermittimus. Jam pro-
grediunt Adversarius ad loca Novi Testamenti con-
vellenda.

A N O N Y M U S

*Proprius ad sententiae suæ confirmationem vi-
dentur sibi accedere, & fortius argumen-
tari: quando afferunt loca, Matt. 28. v. 19.
ubi Christus Dominus jubet Apostolis, ut
doceant omnes gentes, baptizantes eas in
nomen Patris, Filii & Spiritus Sancti: &
I Joh.*

I Joh. 5. v. 7. in quo tres dicuntur esse, qui tenentur in cœlis, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, & hos tres esse unum. Hi sunt duo illorum Achilles, quibus nihil in tota Scriptura firmius ad hoc dogma stabilendum invenire possunt. Ita ut nisi hinc Trinitatem suam exstruxerint, certum sit, actum esse de his. Et ex aliis locis nihil prorsus efficere posse. Nam hic non generaliter tantum pluralitas quedam in Deo indicatur; sed restringitur numerus pluralis ad ternarium, ut non plures quam tres personas intelligere queant: Et ne quis ambigere possit quinam sint illi tres, expressè Patris, Filii, & Spiritus Sancti fit mentio. Sed ego nihil amplius jam urgabo (tamen si multa hic dici possent, quæ alibi in libris legere licet) quam quod superius quoque ursi, ut appareat, quam sit invalida argumentationis consecutio, quam ex hisce ducunt locis. Trium, inquit, fit mentio, quibus divini aliquid adscribitur, & qui unum esse dicuntur, iisque describuntur, quod sicut Pater, Filius & Spiritus Sanctus. Ergo Pater, Filius & Spiritus S. sunt tres personæ & una essentia? Itane? Et cur non potius sic concludas. Ergo Pater, Filius & Spiritus S. sunt tres essentiae,

&

& una persona. Annon &què hoc atque illud sequitur ex isto argumento? Nam personas esse hos tres non dicitur: nec exprimitur, personā an essentiā unum sint, ut tam hoc quam illud intelligere possis. Imò progrediar ulterius & si comminisci licet quod lubet, ex omnibus istis locis pari consequentiā evincam, tres esse in una Dei essentiā essentias, vel in unā divinā personā tres esse personas: quia tres dicuntur, & unum quoque: quia modo conjunguntur, modo à se invicem in Scripturis distinguuntur. Quid hīc dicturi estis? reclamabitis, ut opinor, hoc immane absurdum esse, & nugatorium, & manifestā contradictione seipsum evertere. Rectè: sequeretur enim, plures esse Deos; & unum simul. Sed non videtis, quid regeri possit? reddam vobis verba vestra: captivandam esse rationem; hoc esse peculiare divinitatis mysterium; imaginariam tantum & apparentem, non veram esse contradictionem. Agnoscitis è voces vestras? ita enim vos contradictiones eludere soletis. Si volueritis ad alia Scripturæ loca configere, & dicere: vos non simpliciter & his tantum locis adductis, & quidem sigillatim sumptis, sententiam vestram excerpere, sed ex aliorum

pluri-

plurimorum Sacrae Scripturæ locorum inter
 se & cum hisce collatione colligere, Patrem,
 Filium, & Spiritum Sanctum esse tres di-
 stinctas personas, & quidem in una essentiâ:
 hac exceptione tamen res nondum erit con-
 fecta, manebitque eadem difficultas. Ego
 enim omnibus istis locis sensum, quem volu-
 ero, affingam, etiam absurdissimum: &
 si urgeat, facile me tuebor ac pretegam eodem
 illo, quo vos utimini clypeo, ut dieam: quam-
 vis hoc videatur rationi absurdum, in Deo
 tamen id absurdum non esse; mysterium hoc
 esse sanctissimum, nec ad fallacem rationis
 humanæ stateram exiger dum esse: scrutater
 enim majestatis opprimet a gloriâ. Exur-
 gat aliquis jam, & hîc se virum præstet; li-
 bens audiero, quo tandem pacto me refutatu-
 rus sit. Certo enim scio. nihil hic opponi
 posse, quod non simili ratione refelli possit,
 quâ illi consueverunt ea quæ contra ipsorum
 explicationem afferuntur, diluere. Sed dice-
 tis fortasse tandem: probandum mihi esse;
 hoc esse tale mysterium & rem ita se habere
 in divinis, ut assero. Hoc ergo vobis quoque
 responsum sit: cum pro authoritate & arbi-
 trio vestro definitis circa probationem, rem ita
 aut secundus se habere in Deo, quamvis apertam.

id quod dicitis, involvat contradictionem.
 Videte enim, vos non aliter, quam ostendi,
 procedere. Tres isti Pater, Filius, & Spiritus
 Sanctus, unum esse in Scripturâ dicun-
 tar, & in divinis attributis, aut operationi-
 bus, aut nominibus conjunguntur. Ergo Pa-
 ter, Filius & Spiritus Sanctus, sunt tres
 personæ unam habentes essentiam, Adhæc si
 dicam absurdè id colligi, cum una numero
 essentia non possit esse tribus personis com-
 munis: personam enim nihil aliud esse,
 quam essentiam seu substantiam primam in-
 tellectu præditam; & vicissim, essentiam
 seu substantiam primam intellectu prædi-
 tam, nihil aliud esse quam personam. Mul-
 tiplicatis ergo personis, necessariò quoque
 essentias multiplicari. Respondebitis sine
 omni dubio, me de rebus divinis judicare, ut
 de humanis; aliter se autem rem habere in
 Deo increato & creatore quam in ejus crea-
 turis; mysteriumque hoc esse adorandum,
 non rimandum. Sed quid hæc inutiliter og-
 geruntur? probate mei domini, hoc esse tale
 mysterium, & sic se rem in Deo, ut dicitis,
 haber. Quomodo enim ego possum melius
 & felicius sententiam aliquam aut loci ex-
 plicationem ad incitas redigere ac refellere,

quam si evidens absurdum in eâ ostendero? Fam si vos vultis vestram sententiam habere ejusmodi privilegium, ut etiam cum absurdo manifesto possit consistere, oportet vos sufficientia ejus rei argumenta proferre in medium. Quis enim id vobis credat, absque probacione, nisi prorsus stolidus? Verum hic vobis aquam harere videbitis. Debebatis enim ex Scriptura id probare: ecce autem reversi estis in circulum, & post allata ex Scripturis argumenta idem adhuc nodus restat solvendus, qui initio propositus fuit. Unde patet, non posse istos homines absque merâ principii petitione (ut loquuntur logici) causam suam tueri. Si ex ratione urgeantur, supponant sententiam suam tanquam certam ac indubitatam & aperte in sacris literis expressam: ideoque rationem & quicquid ex illa conclusseris, quasi de sublimi specula despiciunt putares eos insolubilibus & invictis Scripturæ testimoniis velut triplici ære munitos. Sed ubi ad Scripturam ventum fuerit, tum iterum pro fundamento ponunt sententiam suam, quasi jam satis superque rationibus firmatam; atque idcirco consequentias suas ex Scripturâ deductas, quanquam elumbes, & longè petitas, pro necessariis obtrudunt.

Experiatur quis volet, in omnibus eorum mysteriis id comprehendet.

ORTHODOXUS.

IRÈTè allegantur hæc loca ab Adversario, ex quibus S. Trinitatem adstruere nobis solenè est; verum in eo iurpiter errat, quod non nisi hæc duo loca tantum stauat in tota Scriptura ad firmiter comprobandum S. S. Trinitatis Mysterium: cùm infinita, firmissima justa ac luculentissima, præter hæc Sacrae Scripturæ tam Novi quam Veteris Testamenti, suppetant nobis testimonia; ex quorum numero inter ali sunt hæc *Matt. 3. v. 16, 17.* *Et baptizatus Jesus statim ascendit ex aqua, & ecce aperti sunt ei cœli, & vidit Spiritum Dei descendens sicut columbam, venientemque super eum. Et ecce vox ex celis, dicens hic est Filius meus dilectus in quo atquievi.* *2 Cor. 13. v. 13.* *Gratia Domini Iesu Christi, & charitas Dei, & communio Spiritus Sancti sit cum vobis omnibus.* *Luc. 1. v. 35.* *Spiritus Sanctus superveniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit te: ideoque quod gignetur ex te Sanctum, Filius Dei vocabitur.* *Joh. 14. v. 6, 17.* *Et ego Patrem rogabo, aliumque Paracletum vobis dabit, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis: hæc ex Novo Testamento: Ex Veteri autem duo tantum adferimus ut *Esa. 63. à v. 6. ad finem.* Ubi tres nominantur: *Iehovæ, Angelus faciei ejus, & Spiritus sanctitatis ejus:* quem Angelum*

gelum esse increatum collatio hujus loci cum *Exod.*
 23. v. 20. 21, 22, 23. manifestè ostendit: item
Hag. 2. v. 4, 5. ubi etiam tres nominantur: *Jehova*,
Verbum ejus, & *Spiritus ejus*. Ergo tres personæ.
 Verùm hac de re consulatur *Cl. D. Waleus*, in loco
 de *S. S. Trinitatis Mysterio*. Cætera S. testime-
 niorum argumenta omittimus, manumque locis ab
 Adversario huc allatis admovebimus.

I I. Prior locus est *Matt.* 28. v. 19. *Profecti*
docete omnes gentes baptizantes eas in nomine Patris,
Filii, & Spiritus Sancti. Hic nominatim tres per-
 sonas recenseri & tribui eis parem potentiam & ho-
 norem cuilibet apertum est. Veluit enim Christus
 in hâc primâ cæremoniâ complecti summam Evan-
 gelii. Quare simul & testificatur recipi nos à Deo,
 & docet quis sit Deus; (videlicet Pater, Filius, &
 Spiritus Sanctus) quem Deum invocemus, & quid
 nobis donet; adeò ut misericordiâ & potentîâ hujus
 liberemur à peccato, à morte æternâ, donemurque
 justitiâ & vitâ æternâ. Quæ verba cùm profitean-
 tur Patrem esse Deum, esse omnipotentem, esse in-
 vocandurn; & ad hujus honoris societatem addan-
 tur Filius & Spiritus Sanctus; necessè est parem
 potentiam esse; cùmque par sit potentiâ sunt,
^{οὐοέστις:} (ejusdem essentiæ) Quia potentiae di-
 vinæ ad essentiam divinam ea ratio est, ut qui unum
 est cum Deo potentiâ, unum quoque sit essentiâ.
 Præterea constat Patrem & Filium Christum perso-
 nas distinctas esse, quod nec ipse Adversarius audet
 negare, quare & nomine Spiritus Sancti, persona di-
 stincta significatur. I. Nam, si Spiritus Sanctus
 tantum

tantum significaret ipsum Patrem agitantem aut moventem, bis nominasset Patrem, & esset otiosa tautologia. 2. Quia, cum ad Spiritum Sanctum eodem modo dirigatur invocatio, sicut ad Patrem & Filium, necessè est eum personam esse, & non virtutem vel qualitatem in Deo, seu motum vel agitationem creatam in homine. Nequaquam enim docet Christus invocare virtutem, vel qualitatem in Deo, aut motum vel agitationem creatam in homine. Cum igitur invocatio pariter ad Spiritum Sanctum, ut ad Patrem & Filium dirigatur; haec sententia docet, non solum personam esse Spiritum Sanctum, sed etiam omnipotentem, exaudientem, & salvantem: hoc enim omnia complectitur invocatio, quæ parem honorem tribuit Patri, & Filio, & Spiritui Sancto. Est igitur tertia persona Spiritus Sanctus, discerniturque à Patre & Filio; quia procedit à Patre & Filio, & mittitur in corda, quæ voce Evangelii regenerantur, ut novâ luce agnoscant, & invocent Deum, & inchoentur in eis vita æterna, dum fide consolationem accipiunt. 2. Quia absurdum esset unum attributum subjungi duabus personis: siquidem alias etiam baptizari deberemus in nomine sapientiae, justitiae, misericordiae divinitatis, &c. nulla enim ratio duri potest, quod si in nomine unus attributi baptizemur; cur non & in nomine reliquorum? 4. Quia nequit etiam aliter quam persona intelligi in cuius nomen baptizamur. Ex quibus omnibus liquet, cum Deus gloriam nominis sui, alteri tribuere nolit: quia verus est, Esa. 48. v. 11. nec tribuere possit: quia justus & gloriae nomi-

nis sui Zelotes, *Dent.* 32. v. 4. & *Exod.* 20. v. 5, 7. eamque gloriam & Filio & Spiritui Sancto, cultum religiosum ac divinum eis ascribendo tribuerit: ideo invictâ consequentiâ concludimus; quod dum hîc baptizari dicimur in nomen Patris, & Filii & Spiritus Sancti: & Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus debeant intelligi Deus, & Deitatis esse unius tres personæ. Adjiciamus etiam nubem testium Orthodoxorum Patrum afferentium Mysterium Trinitatis apertissimè exprimi hoc loco, scil. *Baptizate eos in nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti*: ubi tres distinctæ personæ, unum tamen illis divinitatis nomen, una tribuitur autoritas; quemadmodum *Basilius Epist. 64. Athanas. Serm. 3. cont. Arian.* & *in orat. de aeternâ substantiâ Filii: Hilarius lib. 2. de Trinit. Nazianz. in orat. coram centum quinquaginta Episcopis habita: & in Orat. 5. de Theologia. Ambros. lib. 1. de Spiritu S. Fulgentius in lib. de Fide Orthodoxa ad Donat. & lib. de Incarn. & Gratia Domini, cap. 9 latius exponunt.* Neque hîc valet detorsio illa Enyedini quâ comparare audet verbis illis Apostolicis, *I Cor. 10. v. 2 Omnes in Mosen baptizati sunt & addit: Si in Mosen baptizare non significat Mosen profiteri verum esse Deum: neque in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti baptizari erit Patrem & Filium & Spiritum Sanctum profiteri verum Deum: quasi idem sit in Mosen & in nomen trium personarum baptizari: isthîc diaconia ministerium indicatur, quod sub auspiciis & ministerio Mosis in nube & in mari Israëlitæ baptizati sint tuwim: hîc auctorita docetur & po-*

testas, quæ invocatione S. Trinitatis confertur ἐνεργητικῶς, quod videlicet baptizati abluntur à peccatis, fiunt filii & hæredes Dei. Paralogismum ergo phraseos incurrit turpis Sophista.

III. Posterior locus est i Joh. 5. v.7. *Tres sunt in Cælis qui testantur, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus, & hi tres unum sunt.* Hic locus pro Trinitate æquè clarus est ac manifestus ut & prior: quod argumento solùm omnibus obvio ostendemus. Ubi tres producuntur qui in cælis testificantur, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus, deque iis prædicatur, quod unum sint; ibi Deus unus essentiâ & trinus personis innuitur. Atqui hoc loco tres producuntur, qui in cælis testificantur, Pater, Verbum, & Spiritus S. deque iis prædicatur quod unum sint. Ergo hoc loco Deus essentiâ unus, trinus verò personis innuitur. Horum enim eandem esse scientiam, consensum, & voluntatem circa rem testandam, etiam ipse Adversarius hoc loco agnoscit: cum autem unitas scientiæ, consensus & voluntatis, pendeat ab unitate & identitate essentiæ simplicissimâ; hinc manifestè inferimus hos tres testes cœlestes, Patrem, Filium & Spiritum Sanctum, esse tres personas, & unum essentiâ Deum.